
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.01.2011 № 64
г.Чудово

Об утверждении районной 
целевой программы «Культура 
Чудовского муниципального района 
(2011-2013 годы)»

В целях реализации полномочий по основным приоритетным направлени-
ям в сфере культуры 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую районную целевую программу «Культура Чу-
довского муниципального района (2011-2013 годы)» (далее – Программа).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на Калинину Л.А.,
заместителя Главы администрации Чудовского муниципального района.

3. Опубликовать постановление в специальном выпуске районной газеты
«Родина» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского му-
ниципального района в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу с момента его опубликования и распро-
страняется на правоотношения сторон, возникшие с 1 января 2011 года.

Глава
муниципального района С.М.Анищенко 

ви-17
№ 80-п
                       Утверждена

постановлением Администрации



муниципального района 
от 20.01.2011 № 64

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Культура Чудовского муниципального района (2011-2013 годы)»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование 
Программы: 

районная целевая программа «Культура Чудовского му-
ниципального района (2011–2013 годы)» (далее - 
Программа).

Правовая             
основа                  
Программы:

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»;
Федеральный закон от 26 мая 1996 года № 54-ФЗ «О музей-
ном фонде Российской Федерации и музеях в Российской 
Федерации»;
«Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре» от 9 октября 1992 года № 3612-1;
постановление Правительства Российской Федерации          
от 8 декабря 2005 года № 740 «О Федеральной целевой 
программе «Культура России (2006-2011 годы)»;
областной закон от 5 января 2004 года № 226-ОЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) на территории Новгородской области»;
областной закон от 5 февраля 2008 года № 243-ОЗ «О 
развитии туризма и туристической деятельности на 
территории Новгородской области»;
областной закон от 1 декабря 2008 года № 415-ОЗ «О 
библиотечном деле и обязательном экземпляре документов 
в Новгородской области»;
постановление Администрации Новгородской области         
от 30 сентября 2010 года № 461 «Об утверждении долго-
срочной областной целевой программы «Культура Новго-
родской области (2011 – 2013 годы)».

Заказчик              
Программы:

Администрация Чудовского муниципального района.

Разработчик       
Программы: 

комитет культуры и спорта Администрации Чудовского 
муниципального района.

Исполнители 
Программы:

комитет культуры и спорта Администрации Чудовского му-
ниципального района (далее – комитет культуры и спорта);
муниципальное учреждение «Межпоселенческое соци-
ально-культурное объединение «Светоч» (далее – МУ 
«МСКО «Светоч»);
муниципальное учреждение «Межпоселенческая централи-
зованная библиотечная система» (далее – МУ «МЦБС»);
муниципальное учреждение «Художественная галерея» (да-

2



лее – МУ «Художественная галерея»);
муниципальное учреждение «Чудовский краеведческий му-
зей» (далее – МУ «Чудовский краеведческий музей»);
муниципальное автономное образовательное учреждение 
дополнительного образования детей «Детская школа ис-
кусств им.В.С.Серовой» (далее – МАОУ ДОД «ДШИ 
им.В.С.Серовой»);
отраслевые органы Администрации Чудовского муници-
пального района; органы местного самоуправления, города 
Чудово и сельских поселений муниципального района (по 
согласованию); 
общественные организации (по согласованию).

Цели                     
Программы:

повышение качества жизни населения и создание условий 
для всех слоев населения к культурным ценностям, продук-
там и услугам в сфере культуры;
сохранение, использование и популяризация объектов 
культурного наследия, находящихся на территории поселе-
ний муниципального района.

Задачи                  
Программы:

модернизация сферы «культура»;
адаптация ее к современным условиям; 
создание конкурентоспособных культурных продуктов и 
услуг для населения Чудовского муниципального района;
организация библиотечного обслуживания населения 
межпоселенческими библиотеками, комплектование их 
библиотечных фондов;
создание условий для обеспечения поселений, входящих в 
состав муниципального района, услугами по организации 
досуга и услугами организаций культуры;
создание условий для развития местного традиционного на-
родного художественного творчества в поселениях, входя-
щих в состав муниципального района;
организация предоставления услуг музеев, художественной
галереи;
организация предоставления дополнительного художе-
ственного образования на территории муниципального рай-
она;
усовершенствование кадровой политики, развитие кад-
рового потенциала сферы культуры и искусства;
развитие туризма и туристской деятельности на территории
муниципального района;
развитие материально-технической базы сферы культуры 
Чудовского муниципального района.

Механизм            
реализации         
Программы:

Реализация Программы осуществляется в соответствии с 
при-лагаемым планом мероприятий, обозначенным в При-
ложении к целевой программе «Мероприятия программы», 
на основе сочетания программно-целевых и проектных ме-
тодов. В ходе реализации Программы предполагается 
проведение необходимых исследований, мероприятий и 
осуществление проектов в соответствии с прилагаемым 
Планом.

Сроки 2011-2013 годы. 

3



реализации 
Программы:
Объемы               
и источники        
финансирования
Программы: 

Источниками финансирования Программы являются:
средства бюджета Чудовского муниципального района.

Объемы финансирования Программы:

Районный
бюджет

(тыс.руб.)

Районный бюджет
(субсидии бюджетам

муниципальных
районов,

предусмотренные
областным
бюджетом
(тыс.руб.)

2011 год 1437,0 90,8
2012 год 712,0 90,8
2013 год 712,0 90,8

Ожидаемые         
конечные             
результаты         
реализации         
Программы        
по годам:

увеличить  количество  районных  учреждений  культуры  и
искусства,  соответствующих  требованиям  пожарной
безопасности -  до 100 процентов к 2013 году;
увеличить  удельный  вес  населения  муниципального
района,  участвующего  в  платных  культурно-досуговых
мероприятиях - до 70 процентов к 2013 году;
увеличить  удельный  вес  населения,  занимающегося  в
любительских  объединениях,  кружках,  секциях  –  на  30
процентов к 2013 году;
увеличить  обеспеченность  поступлений  книг,
периодических изданий – на 50 процентов к 2013 году;
повысить  творческую активность  работников  учреждений
культуры  и  искусства,  дополнительного  образования  в
сфере  культуры  и  увеличить  количество  конкурсов
профессионального мастерства, конкурсов проектов – на 25
процентов к 2013 году;
увеличить  количество  посещений  выставок  в  музее,
художественной галерее – на 45 процентов к 2013 году;
расширить  ассортимент  культурных  услуг;  повысить
доступность  культурных  мероприятий  и  услуг  для
населения  муниципального  района  –  на  60  процентов  к
2013 году;             
увеличить количество специалистов культуры и искусства,
прошедших  профессиональную  переподготовку  –  на  45
процентов к 2013 году;
создать  условия  и  увеличить  количество  изданий,
переведенных  в  электронный  вариант  в  библиотеках
межпоселенческой библиотечной системы муниципального
района – на 20 процентов к 2013 году.

Период,                
основание и по-
рядок              
корректировки  
Программы:

ежегодно на основании среднесрочного прогноза и бюдже-
тов соответствующих уровней заказчиком в установленном
порядке, после разработки прогноза социально-экономиче-
ского развития Чудовского муниципального района и при-
нятия  бюджета  на  последующий  год  после  изменения  в
областных и районных программах.

4



Система            
организации    
контроля          
за выполне-
нием меропри-
ятий                  
Программы:

контроль  за  реализацией  Программы осуществляется  Заме-
стителем Главы администрации Чудовского муниципального
района.
Для  обеспечения  мониторинга  Исполнители  мероприятий
Программы представляют  информацию о  ходе  выполнения
Программы в комитет культуры и спорта Администрации Чу-
довского муниципального района ежегодно к 15 февраля до
2014 года (включительно).
Комитет представляет отчеты о ходе реализации Программы
с  пояснительной  запиской  в  Администрацию
муниципального  района  и  комитет  экономики  и  финансов
Администрации  Чудовского  муниципального  района
ежегодно к 1 марта года, следующего за отчетным периодом
до 2014 года (включительно).
Отчет о реализации Программы заслушивается ежегодно на
итоговом  совещании  в  комитете  культуры  и  спорта
Администрации Чудовского муниципального района в марте
каждого года до 2014 года (включительно) и размещается на
официальном сайте комитета.
Контроль  за  расходованием  средств  бюджета
муниципального  района,  в  рамках  реализации  Программы,
осуществляется в установленном законодательством порядке.

__________________________

Описание Программы

5



Технико – экономическое обоснование программы
В 2010 году заканчивается действие целевой программы «Культура Чу-

довского  муниципального  района  (2008-2010  годы)».  Основными  целями
программы были:

обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям;
пользование учреждениями культуры и создание условий для повышения

качества жизни населения, направленное на реализацию соответствующего пра-
ва граждан России, установленного Конституцией Российской Федерации.

Ежегодно финансовое обеспечение данной целевой программы составля-
ло 65 – 70 процентов от предусмотренных Программой сумм.

Средства, выделенные в рамках районной целевой программы «Культура
Чудовского муниципального района (2008-2010 годы)», в основном направля-
лись:

на мероприятия по сохранению, реконструкции и реставрации объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры), а также на проведение
мероприятий с целью популяризации жизни и творчества видных обществен-
ных деятелей, увековечивания их памяти,  а также памяти солдат и офицеров,
погибших в годы Великой Отечественной войны на территории Чудовского му-
ниципального района в рамках патриотического воспитания населения; 

на проведение культурно – массовых мероприятий, ориентированных на
все категории населения, среди которых праздники международного и всерос-
сийского значения, праздники города, сел и деревень, Успенской и Первомай-
ской агропромышленных ярмарок, новогодние мероприятия и др.;

на проведение культурно – массовых мероприятий, ориентированных на
отдельные  категории  населения,  в  том  числе  детские  праздники,  фестивали
«Созвучие» и «Белая трость» и др.

Средства, выделенные в рамках областной целевой программы «Культура
Новгородской  области  (2006-2010  годы)»  за  счет  предоставления  субсидий
бюджетам городского округа и муниципальных районов области, были в основ-
ном направлены на приобретение и модернизацию оборудования учреждений
культуры, комплектования библиотечных фондов МУ «Межпоселенческая цен-
трализованная библиотечная система», часть средств была использована на ме-
роприятия по оснащению системой пожаро – охранной сигнализации учрежде-
ний культуры.

Это позволило повысить качество оказываемых услуг учреждениями по
организации культурных мероприятий всероссийского и международного уров-
ня, создать определенный уровень организации досуга населения. 

Вместе  с  тем,  несмотря  на  определенные  достижения  предыдущей
Программы, в отрасли остается нерешенным ряд проблем. Это связано, прежде
всего с  тем,  что сфера культуры, традиционно ориентированная на  государ-
ственную  финансовую  поддержку,  оказалась  наименее  подготовленной  к
рыночной экономике.

6



Анализ проблемы
Одной  из  основных  остается  проблема  увеличения  разрыва  между

культурными потребностями общества  и  возможностями их удовлетворения,
проблема  качества  культурных  услуг,  конкурентоспособности  культурного
продукта.

Причинами  этого  являются  незавершенность  модернизации  сферы
культуры, недостаточная готовность ряда учреждений к работе в условиях рын-
ка и конкуренции за потребителя, за его свободное время и деньги.

Одними из самых глобальных проблем сферы культуры являются:
слабая материально-техническая база учреждений культуры и искусства;
отсутствие в учреждениях культуры систем пожаро – охранной сигнали-

зации  (в  настоящее  время  автоматическая  пожаро  –  охранная  сигнализация
установлена в МАОУ ДОД «ДШИ им.В.С.Серовой», частично в головном учре-
ждении МУ «МСКО «Светоч» и МУ «МЦБС», требует переустановки пожаро –
охранная система в МУ «Художественная галерея»).

В настоящее время из 85 процентов учреждений сферы культуры требуют
капитального ремонта. 

Еще одной серьезной проблемой является низкий уровень оснащенности
учреждений современной компьютерной техникой. 

По данным, представленным МУ «МЦБС», на сегодняшний день только
33,4 процента муниципальных библиотек компьютеризированы, 15,6 процентов
имеют доступ к сети Интернет, из них только половина имеет широкополосный
доступ к сети Интернет.

Отсутствие современного музыкального, свето-звукового и иного специ-
ального оборудования  во многом препятствует расширению спектра культур-
ных предложений, что, в свою очередь, приводит к падению интереса у населе-
ния к предоставляемым услугам, снижению посещаемости учреждений культу-
ры.

Особую  тревогу  вызывает  состояние  библиотечного  фонда  в  МУ
«МЦБС».

Его изношенность на сегодняшний день составляет более 75 процентов. 
Для предоставления населению муниципального района более широкого

спектра библиотечных услуг необходимо также кардинально пересмотреть фи-
нансирование средств, выделяемых на подписку периодическими изданиями. 

В связи с недостаточным финансовым обеспечением на мероприятия по
подготовке и переподготовке специалистов, а также возможностей к дальней-
шему профессиональному росту в  учреждениях  культуры наблюдается  ката-
строфическая  нехватка  кадров.  Недостаточный  уровень  профессиональной
подготовки специалистов культуры и дополнительного образования, а также их
небольшой состав способствует снижению количества и качества проводимых
мероприятий, что также негативно отражается на посещаемости учреждений.

Целью новой программы, способной решить эти проблемы в трехлетний
срок  на  территории  муниципального  района,  является  модернизация  сферы
культуры,  адаптация  к  новым  условиям,  создание  конкурентоспособных

7



культурных продуктов и услуг, а также проведение отдельных организацион-
ных и практических мероприятий, направленных на развитие туристских услуг.

Решение этих проблем будет способствовать повышению качества жизни
населения области, что совпадает с приоритетами государственной политики, и
стратегией  социально-экономического  развития  Чудовского  муниципального
района.

Использование программно-целевого метода позволит сконцентрировать
усилия на комплексном и системном решении приоритетных проблем сферы
культуры  на  всей  территории  муниципального  района  в  среднесрочной  пе-
рспективе,  а  также  обеспечить  контроль  за  эффективностью  расходования
бюджетных средств и достижением конечных результатов.

Отказ  от  применения  программно-целевого  метода  может  привести  к
негативным последствиям.

К наиболее серьезным рискам можно отнести:
закрытие учреждений культуры по предписанию органов Госпожнадзора

по причине несоответствия требованиям пожарной безопасности;
нарушение  принципа  равного  доступа  к  культурным  ценностям  и

информационным ресурсам различных групп граждан; 
нарушение  единого  информационного  и  культурного  пространства  на

территории муниципального района;
дальнейшее снижение качества культурных услуг, конкурентоспособно-

сти  культурного  продукта,  снижение  уровня  обеспеченности  населения
культурными благами;
потерю квалифицированных кадров в отрасли.

Ресурсное обеспечение программы
Источниками финансирования Программы являются:
субсидии  бюджетам  городского  округа  и  муниципальных  районов

области, предусмотренные областным бюджетом;
бюджет Чудовского муниципального района;
средства от приносящей доход деятельности учреждений культуры и до-

полнительного образования

Объемы финансирования Программы:
Районный бюджет

(тыс.руб.)
Районный бюджет

(субсидии бюджетам
муниципальных районов

предусмотренные областным
бюджетом
(тыс.руб.)

2011 год 1437,0 90,8
2012 год 712,0 90,8
2013 год 712,0 90,8

Механизм реализации программы

8



Программа будет реализована по следующим направлениям:
сохранение,  использование  и  популяризация  объектов  культурного  на-

следия, находящихся на территории поселений муниципального района;
организация библиотечного обслуживания населения межпоселенчески-

ми библиотеками, комплектование их библиотечных фондов;
создание  условий  для  обеспечения  поселений,  входящих  в  состав  му-

ниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций
культуры;

создание условий для развития  местного традиционного народного ху-
дожественного творчества  в поселениях,  входящих в состав муниципального
района;

организация предоставления услуг музеев, художественной галереи;
организация предоставления  дополнительного художественного образо-

вания на территории муниципального района;
усовершенствование кадровой политики, развитие кадрового потенциала

сферы культуры и искусства;
развитие туризма и туристской деятельности на территории муниципаль-

ного района;
развитие материально-технической базы сферы культуры Чудовского му-

ниципального района. 
В ходе реализации Программы предполагается проведение необходимых

исследований, мероприятий и осуществление проектов в соответствии с при-
лагаемым Планом.

Оценка эффективности реализации программы
Реализация Программы позволит стать сфере культуры одним из важней-

ших факторов социально-экономического развития муниципального района. 
Создание  конкурентоспособных  культурных и  туристских  продуктов  и

услуг, расширение их ассортимента будет способствовать повышению качества
жизни населения области, насыщению потребительского рынка услуг.

Модернизация  сферы  управления  культурой  приведет  к  повышению
эффективности деятельности учреждений культуры, улучшению качества ока-
зываемых услуг.

Использование  современных  технологий  повысит  доступ  населения  к
культурным ценностям мероприятиям и услугам.

Вновь  создаваемые  культурные  события  и  продукты  смогут  стать
основой для развития туристского потенциала муниципального района.

_________________________

9



Приложение
к районной целевой Программе             
«Культура Чудовского муниципального 
района на 2011-2013 годы» 

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Задачи             Наименование мероприятия Срок
реализации

Исполнитель Объем финансирования (тыс.руб.)
бюджет

муниципаль-
ного района
(субсидии
бюджетам

муниципаль-
ных районов,

предусмотрен-
ные областным

бюджетом),
тыс.руб.

бюджет
муниципального
района, тыс.руб.

1 2 3 4 5 6

Раздел 1. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, находящихся на территории
Чудовского муниципального района

1. Сохранение 
и восстановле-
ние объектов 
культурного 
наследия

1.1. Организация и проведение ремонтно - ре-
ставрационных работ на объектах культур-
ного наследия, в т.ч. Памятного знака на Зван-
ке

2011 - 17,5

2012 - 9,5

2013 - 5,5

1.2. Реконструкция и благоустройство 
воинских захоронений, памятных знаков:

«Рубеж обороны»

2011 комитет культуры и 
спорта; 

Администрации 
сельских поселений 
и города Чудово

- 18,0

2012 - 18,0

2013 - 71,0



1 2 3 4 5 6
1.3. Создание культурно - просветительского 
центра им.А.А.Аракчеева

комитет культуры, 
туризма и архивного
дела Новгородской 
области; 

комитет культуры и 
спорта

отвод земельного участка для захоронения и 
установки памятного знака А.А.Аракчеева

2011 - 20,0

мероприятия по увековечению А.А.Аракчеева 2012 - 30,0
создание культурно-просветительского центра 2013 - -

1.4. Организация работы районной обще-
ственной комиссии по культурному наследию

2011-2013 комитет культуры и 
спорта;

районный совет Все-
российского обще-
ства охраны памят-
ников истории и 
культуры

- -

2. Возрожде-
ние народной 
культуры. 
Изучение и со-
хранение 
нематериаль-
ного культур-
ного наследия

2.1. Организация этнографичеких экспедиций 
по району

2011 МУ «Чудовский кра-
еведческий музей»

- -

2012 - 5,0

2013 - 5,0

3. Популяриза-
ция объектов 
культурного 
наследия. Со-

3.1. Издание краеведческих материалов:
буклета «Памятники и памятные места г.Чу-
дово и Чудовского района»

2011 комитет культуры и 
спорта

- 17,0

3.2. Переиздание книги (краеведческого изда- 2011 //- - -

11



1 2 3 4 5 6

здание и про-
движение ку-
льтурного 
продукта

ния) В.Н.Папешина «А.А.Аракчеев и с.Гру-
зино»

1 2 3 4 5 6

3.3. Выпуск научно-популярного журнала 
«Чудовский краевед» № (3 3-8)

2011 МУ «МЦБС»;

комитет культуры и 
спорта;

МУ «Чудовский кра-
еведческий музей»

- 5,0

2012 5,0

2013 5,0

3.4. Организация и проведение:

районной научно-практической конференции 
«Чудово и Чудовский район»;

2011 комитет культуры и 
спорта;

МУ «Чудовский кра-
еведческий музей»;

клуб краеведов «Ис-
токи»

- 2,5

2012 - 2,5

2013 - 2,5

районной конференции юных краеведов «Оте-
чество»

2011 - -

2012 - -

2013 - -

олимпиады по краеведению для учащихся 2011 комитет культуры и - 2,0

12



1 2 3 4 5 6

образовательных учреждений муниципаль-
ного района

спорта;

комитет образования
Администрации му-
ниципального райо-
на;

МУ «Чудовский кра-
еведческий музей»;

клуб краеведов «Ис-
токи»

1 2 3 4 5 6

2012 - 2,0

2013 - 2,0

Державинских чтений 2011 комитет культуры и 
спорта;

МУ «МЦБС»;

МУ «Чудовский кра-
еведческий музей»

- 10,0

2012 - 10,0

2013 - 11,0

Аракчеевских общественно-политических 
чтений

2012 комитет культуры и 
спорта;

МУ «Чудовский кра-
еведческий музей»

- 20,0

3.5. Формирование презентационного пакета 
сферы «культура» Чудовского муниципаль-
ного района

2011 комитет культуры и 
спорта

- -

2012 - -

2013 - -

13



1 2 3 4 5 6

3.6. Увековечивание памяти солдат и офице-
ров, погибших на территории Чудовского му-
ниципального района

2011 комитет культуры и 
спорта

- 10,0

2012 - 10,0

2013 - 7,0

4. Выявление и
охрана объек-
тов культур-
ного наследия

4.1. Инвентаризация объектов культурного на-
следия

2013 комитет культуры и 
спорта

- 2,5

1 2 3 4 5 6

4.2. Проведение рейдов по проверке состоя-
ния воинских захоронений и памятных знаков
воинской славы

ежегодно комитет культуры и 
спорта;

Администрации 
сельских поселений 
и города Чудово; 

Районный совет 
ветеранов войны, 
труда, Вооруженных
сил и правоохрани-
тельных органов

- -

4.3. Установка и реставрация охранно-мемо-
риальных досок на объектах культурного на-
следия, памятных досок видных деятелей и 
Почетных граждан

2011 комитет культуры и 
спорта 

- 10,0

2012 - 5,0

2013 - 3,0

4.4. Паспортизация объектов культурного на-
следия:

воинское захоронение в д.Глушица 2011 комитет культуры и - 5,0

14



1 2 3 4 5 6

спорта 

могила лейтенанта Тузова 2013 - 2,5

5. Методиче-
ское, кадровое 
и информаци-
онное обеспе-
чение сохране-
ния и развития 
культурного 
наследия

5.1. Пополнение базы данных Единого реест-
ра культурного наследия

2011-2013 комитет культуры и 
спорта 

- -

5.2. Подготовка и издание методических сбор-
ников по праздничной народной культуре му-
ниципального района

2013 комитет культуры и 
спорта; 

учреждения культу-
ры и искусства

- -

ИТОГО ПО
РАЗДЕЛУ

2011 - 117,0

2012 - 117,0

2013 - 117,0

1 2 3 4 5 6

Раздел 2. Организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками,
комплектование их библиотечных фондов

1. Предостав-
ление биб-
лиотечных 
услуг населе-
нию

1.1. Организация и проведение культурно - 
просветительских мероприятий:
Некрасовских чтений; 2011 МУ «МЦБС» - -

2012 - -

2013 - -

праздничных мероприятий, посвященных 
юбилею библиотеки;

2011 комитет культуры и 
спорта 

МУ «МЦБС»

- 4,0

15



1 2 3 4 5 6

литературных вечеров с участием поэтов и 
писателей района, Новгородской и др. обла-
стей
1.2. Участие в общероссийских, региональ-
ных, областных грантовых конкурсах проек-
тов с целью творческой и инновационной ак-
тивности библиотек

2011-2013 МУ «МЦБС» - -

2. Информаци-
онное об-
служивание на-
селения

2.1. Создание новых автоматизированных 
рабочих мест для пользователей 

2011 //- - -

2012 - -

2.2. Приобретение электронного каталога   
ИРБИС

2011 //- - -

3. Формирова-
ние комплекто-
вания библио-
тек

3.1. Исследование состояния библиотечного 
фонда и его соответствия социальным 
стандартам и нормативам отрасли

2011-2013 МУ «МЦБС» - -

3.2. Комплектование библиотечного фонда 
муниципальных библиотек документами в 
разных форматах:

2011 комитет культуры и 
спорта 

66,5 70,

печатных; 2012 МУ «МЦБС» 66,5 70,0

аудиовизуальных и электронных 2013 66,5 70,0

1 2 3 4 5 6

3.3. Организация подписки на периодические 
издания

2011 //- - 130,0

2012 - 130,0
2013 - 130,0

3.4. Организация отдельной коллекции «Ред-
кая книга»

2011 //- - -

16



1 2 3 4 5 6

2012 - -

2013 - -

4. Организация
хранения и 
библиографи-
ческого учета 
библиотечных 
фондов

4.1. Разработка и реализация проекта «Элек-
тронная библиотека»

2012 //- - -

5. Организация
издательской 
деятельности

5.1. Издание буклетов, проспектов, брошюр:

к 115-летию библиотеки; 2011 МУ «МЦБС» - -

«Моя библиотека»; - -

«О нас писали» (дайджест прессы) 2012 - -

авторских сборников поэтов и писателей Чу-
довского района

2012 - -

2013 - -

ИТОГО ПО 
РАЗДЕЛУ

2011 66,5 204,0

2012 66,5 200,0

2013 66,5 200,0

1 2 3 4 5 6

Раздел 3. Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района,
услугами по организации досуга и услугами организаций культуры

17



1 2 3 4 5 6

1. Предостав-
ление услуг те-
атрально - 
концертных 
коллективов

1.1. Организация и проведение спектаклей, 
концертных программ профессиональных 
артистов и коллективов Новгородской 
области и Северо - Западного региона

2011 комитет культуры и 
спорта 

- -

2012 МУ «МСКО «Све-
точ»

- 4,0

2013 - 4,0

2. Предостав-
ление услуг 
учреждений 
культуры

2.1. Расширение зоны обслуживания по 
предоставлению платных услуг населению и 
увеличение объема платных услуг

2011-2013 учреждения культу-
ры 

- -

2.2. Расширение и развитие сети клубных 
формирований (народных, образцовых, люби-
тельских объединений, клубов и кружков) для
разных возрастных групп

2011-2013 //- - -

2.3. Проведение культурно - массовых, 
культурно - зрелищных и выставочных ме-
роприятий, ориентированных на все катего-
рии населения

2011 комитеты Адми-
нистрации Чудов-
ского муниципаль-
ного района: культу-
ры и спорта, образо-
вания, труда и соци-
альной защиты

- 260,0

2012 учреждения культу-
ры, образования, 
спорта

- 256,0

2013 - 256,0

2.4. Проведение культурно - массовых, 
культурно - зрелищных и выставочных ме-
роприятий, ориентированных на отдельные 
категории населения

2011 комитет культуры и 
спорта 

- 6,0

2012 учреждения культу-
ры 

- 20,0

2013 - 20,0

18



1 2 3 4 5 6

2.5. Поддержка новых творческих проектов: 
конкурсов профессионального мастерства, фе-
стивалей, акций и др.

2011 комитет культуры и 
спорта; 

учреждения культу-
ры 

- 10,0

2012 - 10,0

2013 - 10,0

3. Создание 
условий для 
роста профес-
сионального 
мастерства 
творческих 
коллективов 

3.1. Организация участия творческих коллек-
тивов в международных, всероссийских, реги-
ональных конкурсах за пределами Чудовского
муниципального района и Новгородской 
области

2011 комитет культуры и 
спорта 

- 20,0

2012 МУ «МСКО «Све-
точ», 

МАОУ ДОД «ДШИ 
им.В.С.Серовой»

- 20,0

2013 - 20,0

3.2. Организация, проведение и участие твор-
ческих коллективов в фестивалях, конкурсах, 
концертах областного значения

2011 комитет культуры и 
спорта 

МУ «МСКО «Све-
точ», 

МАОУ ДОД «ДШИ 
им.В.С.Серовой»

- 15,0

2012 - 30,0

2013 - 30,0

3.3. Профессиональная студийная запись 
аудио дисков с репертуаром творческих кол-
лективов

2011-2013 комитет культуры и 
спорта 

- текущее
финансирование

3.4. Пошив костюмов 2011 комитет культуры и 
спорта 

МУ «МСКО «Све-
точ», 

МАОУ ДОД «ДШИ 
им.В.С.Серовой»

- 5,0

2012 - 5,0

2013 - 5,0

19



1 2 3 4 5 6

4. Организация
кино-видео-
обслуживания 
населения

4.1. Организация работы кинолекториев, 
киноклубов, проведение тематических пока-
зов, проведение фестивалей российского и за-
рубежного кино, мероприятий, посвященных 
юбилейным датам, режиссерам, артистам, де-
ятелям искусства российского кино

2011 МУ «МСКО «Све-
точ», 

МУ «МЦБС», му-
ниципальные обра-
зовательные учре-
ждения

- 5,0

2012 - 10,0

2013 - 10,0

5. Осуществле-
ние информа-
ционно - мето-
дической, ре-
кламно - мар-
кетинговой, из-
дательской и 
инновацион-
ной деятельно-
сти

5.1. Издание проспектов, брошюр с целью по-
пуляризации деятельности учреждений 
культуры и творческих коллективов

2011-2013 комитет культуры и 
спорта 

- -

2012 учреждения культу-
ры 

- -

2013 - -

5.2. Создание и поддержка сайтов учреждений
культуры

2011 МУ «МСКО «Све-
точ»

МУ «Чудовский кра-
еведческий музей», 

МУ «Художествен-
ная галерея»

- -

2012 - -

2013 МУ «МЦБС», 

МАОУ ДОД «ДШИ 
им.В.С.Серовой»

- -

5.3. Проведение мониторинга «Удовлетворен-
ность населения культурно - досуговыми 
услугами»

2011 - 2013 МУ «МСКО «Све-
точ»

- -

20



1 2 3 4 5 6

ИТОГО ПО 
РАЗДЕЛУ

2011 - 321,0

2012 - 355,0

2013 - 355,0

1 2 3 4 5 6

Раздел 4. Создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях,
входящих в состав муниципального района

1. Создание 
условий для 
выявления, 
поддержки и 
развития 
промыслов на 
территории му-
ниципального 
района

1.1. Проведение исследования по распростра-
нению и развитию традиционных народных 
промыслов на территории поселений Чудов-
ского муниципального района

2011-2013 МУ «МСКО «Све-
точ»

- -

1.2. Создание электронной базы данных по 
местным традиционным народным промыс-
лам и мастерам декоративно - прикладного 
творчества

2011 МУ «МСКО «Све-
точ», 

МУ «Художествен-
ная галерея»

- -

1.3. Благоустройство и модернизация объек-
тов выставочной деятельности: 

Переходского клуба, Дубецкого центра до-
суга;

2011 комитет культуры и 
спорта 

- -

Грузинского центра народного творчества и 
досуга

2012 - -

Селищенского центра народного творчества и 
досуга

2013 - -

1.4. Организация выставок - продаж в целях 
поддержки производителей народно - художе-
ственных промыслов

2011-2013 МУ «Художествен-
ная галерея»

- -

2. Включение 2.1. Организация и проведение фестивалей де- 2011 комитет культуры и - 5,0

21



1 2 3 4 5 6

традиционных 
народных 
промыслов в 
культурную 
среду муници-
пального райо-
на, обе-спе-
чивание их 
эффективного 
использования 

коративно - прикладного творчества, 
фольклорных фестивалей и праздников:           
для взрослой категории населения;

спорта

2012 МУ «Художествен-
ная галерея»

- 5,0

2013 - 5,0

для детей и юношества 2011 МУ «МСКО «Све-
точ», 

МАОУ ДОД «ДШИ 
им.В.С.Серовой»

- 5,0

1 2 3 4 5 6

2012 - 5,0

2013 - 5,0

3. Выявление и
поддержка ма-
стеров, за-
нимающихся 
народными 
промыслами

3.1. Организация мастер-классов по различ-
ным видам народных промыслов

2011 МУ «Художествен-
ная галерея»; 

МУ «МСКО «Све-
точ»;

МАОУ ДОД «ДШИ 
им.В.С.Серовой»

- -

2012 - -

2013 - -

3.2. Организация участия мастеров декоратив-
но - прикладного творчества в выездных 
областных, региональных выставках - ярмар-
ках

2011 //- - 5,0

2012 - 5,0

2013 - 5,0

3.3. Организация обучения специалистов и 
мастеров декоративно - прикладного творче-
ства

2011 //- - -

2012 - -

2013 - -

4. Развитие 
традиционного

4.1. Поддержка деятельности «народных», 
«образцовых» художественных коллективов

2011 комитет культуры и 
спорта;

- 5,0

2012 - 5,0

22



1 2 3 4 5 6

народного ху-
дожественного 
творчества

МУ «МСКО «Све-
точ», 

МАОУ ДОД «ДШИ 
им.В.С.Серовой»

2013 - 5,0

4.2. Создание новых коллективов, подготовка 
их к присвоению званий «народного», 
«образцового»

2011-2013 //- - -

4.3. Подготовка документов на присвоение 
звания «заслуженного» коллективам «Ан-
самбль домристов», «Волховяне»

2011-2013 комитет культуры и 
спорта, 

МУ «МСКО «Све-
точ», 

МАОУ ДОД «ДШИ 
им.В.С.Серовой»

- -

ИТОГО ПО 
РАЗДЕЛУ

2011 - 20,0

2012 - 20,0

1 2 3 4 5 6

2013 - 20,0

Раздел 5. Организация предоставления услуг муниципальных музеев, художественной галереи

1. Предостав-
ление услуг на-
селению му-
ниципальными
музеями, МУ 
«Художествен-
ная галерея»

1.1. Проведение экскурсий по историческим 
местам г.Чудово и Чудовского района

2011-2013 МУ «Чудовский кра-
еведческий музей»

- -

1.2. Разработка и реализация новых экскурси-
онных маршрутов

2011-2013 МУ «Чудовский кра-
еведческий музей»

- -

1.3. Организация выставок художников и ма-
стеров ДПИ г.Великого Новгорода, Санкт - 
Петербурга, Ленинградской области и др 
областей

2011 МУ «Художествен-
ная галерея»

- 10,0

2012 - 10,0

2013 - 10,0

2. Предостав- 2.1. Проведение тематических бесед, лекций 2011-2013 МУ «Чудовский кра- - -

23



1 2 3 4 5 6

ление образо-
вательных 
услуг населе-
нию

по истории, культуре г. Чудово и Чудовского 
муниципального района

еведческий музей»

2.2. Создание видеогалереи (на аудиовизуаль-
ных носителях)

2012 МУ «Художествен-
ная галерея»

- -

3. Создание но-
вых музейных 
экспо-зиций

3.1. Приобретение новых работ художников 
для пополнения художественного фонда, пе-
чатных изданий для пополнения искус-
ствоведческого фонда учреждения

2011 МУ «Художествен-
ная галерея»

- -

2012 - -

2013 - -

3.2. Создание новой музейной экспозиции 
МОУ ДОД «ДШИ им.В.С.Серовой»

2012 МАОУ ДОД «ДШИ 
им.В.С.Серовой»

- -

4. Организация
и проведение 
массовых ме-
роприятий

4.1. Организация и проведение: -

выставок, посвященных памятным датам, со-
бытиям и людям Чудовской земли и Новго-
родского края

2011-2013 МУ «Чудовский кра-
еведческий музей»

- -

1 2 3 4 5 6

персональных выставок, посвященных юбиле-
ям чудовских художников:

МУ «Художествен-
ная галерея»

-

В.Ломанова (90 лет) 2011 - -

А.В.Подберезского (60 лет) 2013 - -

В.А.Бирюкова (80 лет) - -

праздничных мероприятий, посвященных 15-
летию основания МУ "Художественная гале-
рея" и 30-летия основания клуба чудовских 

2011 //- - 10,0

24



1 2 3 4 5 6

художников

выставки, посвященной тысячелетию России 
и юбилею города Чудово и Чудовского района

2012 //- - 10,0

праздничные мероприятия, посвященные     
20-летию МУ «Чудовский краеведческий му-
зей»

2013 МУ «Чудовский кра-
еведческий музей»

10,0

5. Сохранение 
музейных фон-
дов

5.1. Приобретение расходных материалов для 
хранения и оформления фондов

2011 МУ «Чудовский кра-
еведческий музей»

- -

2012 - -

2013 - -

5.2. Реставрация ветхих письменных докумен-
тов и карт

2011 //- - -

2012 - -

2013 - -

5.3. Переплет подшивок газет 2011 //- - -

2012 - -

2013 - -

ИТОГО ПО 
РАЗДЕЛУ

2011 - 20,0

2012 - 20,0

2013 - 20,0

1 2 3 4 5 6

Раздел 6. Организация предоставления дополнительного художественного образования на территории муниципального района

1. 
Совершенство-

1.1. Разработка Образовательной программы 
МАОУ ДОД «ДШИ им.В.С.Серовой»

2011 МАОУ ДОД «ДШИ 
им.В.С.Серовой»

- -

25



1 2 3 4 5 6

вание норма-
тивно - пра-
вовой базы 
МАОУ ДОД 
«ДШИ 
им.В.С.Серо-
вой»

1.2. Внесение дополнений в Программу разви-
тия «Школа радости» на 2011-2013 годы» 
МАОУ ДОД «ДШИ им.В.С.Серовой» 

2011 //- - -

2. Обеспечение
необходимых 
условий для 
личностного 
развития и про-
фессиональ-
ного самоопре-
деления детей 
и подростков в 
МАОУ ДОД 
«ДШИ 
им.В.С.Серо-
вой»

2.1. Совершенствование образовательных 
программ, разработка и апробация новых 
направлений в обучении, внедрение современ-
ных методов и технологий, лицензирование 
авторских программ, публикация методиче-
ских материалов

2011 //- - -

2012 - -

2013 - -

2.2. Приобретение музыкальных инструмен-
тов и учебных пособий

2011 //- - -

2012 - -

2013 - -

3. Организация
начального до-
профессио-
нального обра-
зования ода-
ренных детей, 
поддержка мо-
лодых дарова-
ний в МАОУ 
ДОД «ДШИ 
им.В.С.Серо-
вой»

3.1. Представление кандидатур лучших уча-
щихся к награждению стипендиями:

26



1 2 3 4 5 6

Губернатора Новгородской области, Главы 
Чудовского муниципального района;

2011-2013 комитет культуры и 
спорта; 

МАОУ ДОД «ДШИ 
им.В.С.Серовой»

- -

В.С.Серовой 2011 МАОУ ДОД «ДШИ 
им.В.С.Серовой»

- -

2012 - -

2013 - -

3.2. Организация обучения выпускников шко-
лы на контрактно - целевой основе в ГОУ 
СПО «Новгородский областной колледж ис-
кусств им.С.В.Рахманинова»

2011-2013 //- - -

4. Организация
и проведение 
учебных, 
воспитательно 
- просвети-
тельских и до-
суговых ме-
роприятий

4.1. Разработка и реализация проекта по под-
держке Детской филармонии «Искусство - де-
тям»

2011 //- - -

2012 - -

2013 - -

4.2. Организация участия обучающихся в фе-
стивалях, конкурсах, выставках различного 
уровня

2011 комитет культуры и 
спорта 

МАОУ ДОД «ДШИ 
им.В.С.Серовой»

- -

2012 - -

2013 - -

4.3. Организация и проведение Фестиваля дет-
ского художественного творчества им.В.С.Се-
ровой"

2012 //- - -

ИТОГО ПО 
РАЗДЕЛУ

2011 - -

2012 - -

2013 -

27



1 2 3 4 5 6

Раздел 7. Усовершенствование кадровой политики, развитие кадрового потенциала сферы культуры и искусства

1. Повышение 
профессио-
нального ма-
стерства работ-
ников культу-
ры

1.1. Организация обучения работников 
культуры на курсах повышения квалифика-
ции, семинарах, мастер - классах, органи-
зуемых комитетом культуры, туризма и ар-
хивного дела Новгородской области др. обра-
зовательными учреждениями

2011 комитет культуры и 
спорта 

24,3 -

2012 учреждения культу-
ры

24,3 -

2013 24,3 -

1.2. Проведение семинаров, конференций по 
направлениям культуры и искусства

2011-2013 //- - -

1.3. Обучение работников культуры и искус-
ства на контрактной основе в ВУЗах и 
ССУЗах:

- -

преподавателей 2011 МАОУ ДОД «ДШИ 
им.В.С.Серовой»

- -

2012 - -

2013 - -

1.4. Организация совместных обучающих 
семинаров совместно с областным комитетом 
культуры, туризма и архивного дела, област-
ными учреждениями и другими муниципаль-
ными районами

2011-2013 комитет культуры и 
спорта, учреждения 
культуры и искус-
ства

- -

2. Повышение 
имиджа работ-
ников культу-
ры

2.1. Проведение районных конкурсов профес-
сионального мастерства 

2012 комитет культуры и 
спорта

- текущее
финансирование

2013 учреждения культу-
ры

- -

28



1 2 3 4 5 6

2.2. Участие работников культуры и искусства
в областных, региональных, всероссийских и 
др. конкурсах профессионального мастерства

2011-2013 учреждения культу-
ры

- -

2.3. Представление работников культуры к 
наградам

2011-2013 комитет культуры и 
спорта 

- -

ИТОГО ПО 
РАЗДЕЛУ

2011 24,3 -

1 2 3 4 5 6

2012 24,3 -

2013 24,3 -

Раздел 8. Развитие туризма и туристской деятельности на территории муниципального района

1. Рекламно - 
информацион-
ное обеспече-
ние туризма

1.1. Разработка Концепции брендинга Чудов-
ского муниципального района и официальной 
туристской символики сельских поселений и 
города Чудово

2011 комитет культуры и 
спорта;                       
рабочая группа Ад-
министрации г.Чу-
дово и сельских по-
селений

- 8,0

1.2. Подготовка оригинал - макета и выпуск 
презентационной книги «Чудово. Путь, по 
которому надо пройти» (из серии «Русская 
провинция») к юбилею города и района

2011 комитет культуры и 
спорта;

учреждения культу-
ры

- -

1.3. Выпуск туристского путеводителя для 
детей о достопримечательностях и природных
объектах Чудовского района «От слова - 
ЧУДО»

2011 комитет культуры и 
спорта

- 10,0

1.4. Разработка стратегии продвижения ме-
роприятий в рамках календаря культурных со-
бытий муниципального района

2011 комитет культуры и 
спорта

- -

2. Содействие 2.1. Участие в областном конкурсе «Новго- 2011 комитет культуры и - -

29



1 2 3 4 5 6

формированию
конкурентно-
способного  ту-
ристского 
продукта, со-
здание новых 
объектов по-
каза и ту-
ристских 
программ

родика» по номинации туризма спорта;

учреждения культу-
ры;

индивидуальные 
предприниматели

1 2 3 4 5 6

2.2. Участие в VIII грантовом конкурсе музей-
ных проектов «Меняющийся музей в ме-
няющемся мире» фонда В.Потанина

2011 МУ «Чудовский кра-
еведческий музей»;

МУ «Художествен-
ная галерея»;

Завод-музей 
И.Е.Кузнецова

- -

2.3. Разработка Концепции по организации и 
проведению праздника, посвященного 75-ле-
тию г.Чудово и 85-летию Чудовского муници-
пального района

2011 комитет культуры и 
спорта

- -

2.4. Развитие сельского туризма (организаци-
онные мероприятия)

2011 оргкомитет;

управление 
сельского хозяйства;

комитет экономики 
и финансов;

- -

30



1 2 3 4 5 6

комитет культуры и 
спорта

2.5. Формирование Реестра объектов 
сельского туризма (разработка анкеты для 
проведения опроса, проведение инвентариза-
ции зданий и земельных участков под разме-
щение гостевых домов и др. объектов 
сельского туризма в сельских поселениях му-
ниципального района)

2011 комитет культуры и 
спорта;

управление 
сельского хозяйства;

комитет экономики 
и финансов;

комитет по управле-
нию имуществом

- -

2.6. Предоставление услуг народного коллек-
тива фольклорного ансамбля «Волховяне» и 
детского образцового коллектива фольклор-
ного ансамбля «Волховята» по проведению 
концертов с показом обрядов и программ для 
туристов

2011 МУ «МСКО «Све-
точ»

- 3,0

1 2 3 4 5 6

2.7. Развитие культурно - познавательного ту-
ризма (проведение экскурсий, разработка 
межрегионального маршрута «От Фонтанки 
до Званки» Санкт - Петербург - Новгород-
Чудово)

2011 МУ «Чудовский кра-
еведческий музей»;

МАОУ ДОД «ДШИ 
им.В.С.Серовой»;

МУ «МСКО «Све-
точ»

- 2,0

2.8. Формирование заказа на изготовление су-
венирной продукции с юбилейной символи-
кой города и района

2011 комитет культуры и 
спорта

- 7,0

3. Содействие 
развитию ту-
ристской 
инфраструкту-

3.1. Подготовка материалов в базу данных 
Новгородской области о перспективных инве-
стиционных площадках 

2011 управление 
сельского хозяйства;

комитет экономики 

- -

31



1 2 3 4 5 6

ры и финансов;

комитет культуры и 
спорта;

комитет по управле-
нию имуществом

3.2. Разработка Положения о формировании 
Реестра инвестиционных площадок

2011 комитет экономики 
и финансов;

комитет культуры и 
спорта;

- -

3.3. Разработка Положения о районном Совете
по туризму 

2011 комитет культуры и 
спорта

- -

4. Содействие 
повышению 
качества ту-
ристских услуг

4.1. Организация и обеспечение участия в 
информационных и обучающих семинарах по 
развитию туризма

2011 комитет культуры и 
спорта;

комитет экономики 
и финансов;

управление 
сельского хозяйства

-

ИТОГО ПО 
РАЗДЕЛУ

2011 - 30,0

2012 - -

2013 - -

1 2 3 4 5 6

Раздел 9. Усовершенствование материально-технической базы сферы услуг

1. Обеспечение
проведения 
капитальных и 
текущих ре-
монтов

1.1. Ремонтные работы в учреждениях культу-
ры и искусства:

2011-2013 комитет культуры и 
спорта;

МУ «Служба заказ-
чика»;

учреждения культу-
ры

- -

32



1 2 3 4 5 6

2. Обеспечение
пожарной без-
опасности

2.1. Установка пожаро - охранной сигнализа-
ции в учреждениях культуры:

МУ «МСКО «Светоч»: 2011 учреждения культу-
ры

- 226,0

Грузинский ЦД 427,0

Трегубовский ЦД 72,0

МУ «МЦБС» 2011-2013 - текущее
финансирование

МУ «Чудовский краеведческий музей» (новое
здание)

2.2. Переустановка пожарно - охранной сигна-
лизации в МУ «Художественная галерея»

2012 - текущее
финансирование

2.3. Техническое обслуживание пожаро - 
охранных сигнализаций

2011 учреждения культу-
ры и искусства

- текущее
финансирование

2012 - текущее
финансирование

2013 - текущее
финансирование

2.4. Проведение замеров сопротивления изо-
ляции электропроводки

2011 учреждения культу-
ры и искусства

- текущее
финансирование

2012 - текущее
финансирование

2013 - текущее
финансирование

1 2 3 4 5 6

3. 
Усовершенство
вание техниче-

3.1. Автоматизация сельских библиотек           
МУ «МЦБС»:

2011 комитет культуры и 
спорта 

- -

2012 МУ «МЦБС» - -

33



1 2 3 4 5 6

ского об-
служивания 
учреждений 
культуры

3.2. Приобретение концертной сцены 2011 комитет культуры и 
спорта;

«МУ «МСКО «Све-
точ»

- -

3.3. Приобретение программы «Библиоте-       
ка–5»

2011 комитет культуры и 
спорта;

МУ «МЦБС»

- -

3.4. Приобретение и установка комплексной 
автоматизированной музейной информацион-
ной системы (АС «КАМИС»)

2012 комитет культуры и 
спорта; 

МУ «Чудовский кра-
еведческий музей»

- -

3.5. Обновление компьютерной техники и 
программного обеспечения

2012 МУ «Чудовский кра-
еведческий музей»

- -

2013 - -

3.6. Приобретение оборудования для учрежде-
ний культуры

-

МУ «Художественная галерея» 2011 комитет культуры и 
спорта, учреждения 
культуры

- -

МУ «Чудовский краеведческий музей» - -

МУ «МЦБС», МАОУДОД «ДШИ им.В.С.Се-
ровой»

2012 - -

МУ «МСКО «Светоч» 2013 - -

3.7. Приобретение витрин, осветительного 
оборудования, материалов для оформления 
экспозиций)

2011 //- - -

2012 - -

34



1 2 3 4 5 6

3.8. Модернизация системы освещения 
концертного зала

2012 комитет культуры и 
спорта 

- -

3.9. Приобретение видео- и аудиоаппаратуры 2011 МАОУ ДОД «ДШИ 
им.В.С.Серовой»

- -

2012 - -

2013 - -

3.10. Компьютеризация учебного процесса 2013 - -

3.11. Модернизация концертного зала 2012 //- - -

 2013 -

3.12. Приобретение учебной и офисной мебе-
ли

2012 //- -

2013 -

3.13. Приобретение автотранспорта:

библиобуса 2012 комитет культуры и 
спорта 

МУ «МЦБС»

- -

автомобиля «Газель» 2013 учреждения культу-
ры

- -

ИТОГО ПО 
РАЗДЕЛУ

2011 - 725,0

2012 -

  2013  -

ВСЕГО ПО 
ПРОГРАММ
Е

 2011  90,8 1437,0

2012 90,8 712,0

  2013  90,8 712,0

35


	Администрация Чудовского муниципального района.

